
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 48 
 

 Номер 

приказа 

Дата 

                                               ПРИКАЗ 2 09.01.2023 г. 

  с. Алексеевка 

О создании бракеражной комиссии   

на 2023 год 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 

15.01.2020 № ПР-113, предусматривающего поэтапный переход с 01.09.2020 

до 01.09.2023 на организацию бесплатного здорового горячего питания для о

бучающихся осваивающих образовательные программы начального общего 

образования, а также предоставления государственной поддержки за счет 

средств федерального бюджета на эти цели, в целях организации питания и с

оциальной защиты учащихся муниципальных бюджетных общеобразователь

ных учреждений, целевого и эффективного использования средств, выделяем

ых за счет средств бюджета Октябрьского района, руководствуясь пунктом 

11 части 1 статьи 15 Федерального закона  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  

общих  принципах  организации  местного самоуправления  в  Российской  

Федерации»,  пунктом  15  части  3  статьи  28, с п. 15 ч. З ст. 28, п, 4 ст. 37, 

ст. 41 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской федерации»,  Областным  законом  от  14.11.2013  №  26-ЗС  «Об  

образовании в Ростовской области», пунктом 2 постановления  

Правительства Ростовской области от 30.05.2018 № 365 «Об  

утверждении Порядка обеспечения питанием обучающихся за счет средств  

областного бюджета»,  распоряжением Правительства  Ростовской  области  

от 20.08.2020 № 655 «О выделении средств», руководствуясь частью 9 статьи 

52 Устава муниципального образования «Октябрьский район», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать бракеражную комиссию в составе: 

 Председатель комиссии - Щербакова О.Ф. – завуч по ВР 

Члены бракеражной комиссии: 

 Горская Л.А. – учитель; 

- Степаненко Я.В. – педагог-психолог;  

 Федорова И.С. – завхоз. 

2. Возложив следующие обязанности: 

 ежедневное снятие пробы готовой пищи; 

 ежедневная оценка качества блюд по органолептическим показателям; 

 ежедневная регистрация результата бракеража в «Журнале бракеража 

готовой кулинарной продукции» в соответствии с установленной формой 



согласно Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, 

СанПиН 2.3/2.4.3590-20; 

3. Утвердить план производственного контроля за осуществлением горячего 

питания обучающихся в МБОУ СОШ № 48 (приложение 1); 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ СОШ № 48                                                        О.В. Иванова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 09.01.2023 г. № 2 
 

УТВЕРЖДАЮ 

«____»____________20___г. 

 

 

ПЛАН 

ПРОИЗВОДСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ ЗА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ГОРЯЧЕГО ПИТАНИЯ  

ОБУЧАЮЩИХСЯ В МБОУ СОШ № 48 

 

№ 

п/п 
Объект контроля Периодичность Ответственный исполнитель Учетно-отчетная документация 

1. Входной контроль качества и безопасности поступающего на пищеблок продовольственного сырья и пищевых продуктов 

1.1. Документация 

поставщика на право 

поставки продуктов 

питания 

При заключении 

контрактов 

Директор школы Контракт(ы) на поставку продуктов питания 

1.2. Сопроводительная 

документация на 

поставку продуктов 

питания, сырья 

Каждая 

поступающая 

партия 

Бракеражная комиссия, завхоз Товарно-транспортные накладные, журнал бракеража 

скоропортящейся пищевой продукции 

1.3. Условия 

транспортировки 

Каждая 

поступающая 

партия 

Бракеражная комиссия, завхоз Акт (при выявлении нарушений) 

2. Контроль качества и безопасность выпускаемой продукции 

2.1. Качество готовой 

продукции 

Ежедневно Бракеражная комиссия,  повар, Журнал бракеража готовой продукции 

2.2. Суточная проба Ежедневно Бракеражная комиссия, повар, Наличие маркировки на пробах 

3. Контроль рациона питания, соблюдение санитарных норм в технологическом процессе 

3.1. Рацион питания Постоянно Бракеражная комиссия,  повар Меню 

3.2. Наличие Постоянно Бракеражная комиссия,  технологические карты 



№ 

п/п 
Объект контроля Периодичность Ответственный исполнитель Учетно-отчетная документация 

технологической и 

нормативно 

технической 

документации 

заведующая производством 

3.3. Закладка продуктов 

питания 

Ежедневно Бракеражная комиссия,  повар Меню 

3.4. Соответствие 

приготовления блюда 

технологической карте 

Постоянно Бракеражная комиссия,  повар Технологические карты 

4. Контроль за соблюдением условий и сроков хранения продуктов (сырья, кулинарной продукции) 

4.1. Помещения для 

хранения продуктов, 

соблюдение условий и 

сроков реализации 

Ежедневно Бракеражная комиссия, повар Журнал учета температуры и влажности в складских 

помещениях 

4.2. Холодильное 

оборудование 

(морозильные камеры) 

Ежедневно Бракеражная комиссия,  повар Журнал учета температурного режима холодильного 

оборудования 

5. Контроль за условиями труда, состоянием производственной среды 

5.1. Условия труда, 

производственная среда 

пищеблока 

Ежедневно Бракеражная комиссия,  завхоз Визуальный контроль 

     

6. Контроль за стоянием помещений пищеблока, групповых помещений 

6.1. Инвентарь и оборудование 

пищеблока,кладовой 
1 раз в неделю Завхоз, повара Журнал контроля санитарного состояния пищеблока и 

кладовой 

6.2. Состояние помещений 

пищеблока,кладовой 
Ежедневно Завхоз, повара Журнал контроля санитарного состояния пищеблока и 

кладовой 

7. Контроль за соблюдением санитарных и противоэпидемических мероприятий 

7.1. Сотрудники пищеблока, 

раздатчики пищи 

Ежедневно Завхоз, бракеражная комиссия  Санитарные книжки, гигиенический журнал 

7.2. Соблюдение 1 раз в неделю Завхоз, бракеражная комиссия  Инструкции, журнал проведения генеральной и влажной 



№ 

п/п 
Объект контроля Периодичность Ответственный исполнитель Учетно-отчетная документация 

противоэпидемических 

мероприятий на 

пищеблоке, групповых 

уборок помещений, ведомость учета обработки посуды, 

столовых приборов, оборудования 

8. Контроль за контингентом обучающихся, нуждающихся в индивидуальном, дополнительном питании, режим питания, гигиена 

приема пищи 

8.1. Контингент 

питающихся детей 

Ежедневно Директор, бракеражная 

комиссия 

Приказ об организации питания, список детей, 

питающихся бесплатно, документы, подтверждающие 

статус семьи; подтверждающие документы об 

организации индивидуального питания 

8.2. Режим питания Ежедневно Директор, бракеражная 

комиссия 

График приема пищи 

 


